
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 17 del 01/02/2023 
 

Reg. generale n. 33 
 
 
Oggetto:  PROROGA TERMINE DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

RELATIVA ALLA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE  
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.251 del 28/12/2022 (R.G.477) 
si approvava il bando di gara con i relativi allegati quali il capitolato d'appalto, il disciplinare di gara e la 
modulistica riguardante l'affidamento in concessione della gestione dell'impianto natatorio di Via G. 
D'Annunzio per la durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione con 
possibilità di rinnovo, su richiesta ed a totale discrezione della Stazione Appaltante, per ulteriori 5 (cinque) 
anni (CIG: 9458524CEA); 
Considerato che nel bando di gara, pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente, Bandi di gara e contratti, dell'Ente, sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza 
presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata 
(<https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata>) per estratto sulla Gazzetta Ufficiale V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 152 del 30/12/2022, erano indicati i seguenti termini: 
01/02/2023 termine per effettuazione sopralluogo presso l'impianto natatorio oggetto della concessione; 
01/02/2023 ore 13:00 termine ultimo per la richiesta di chiarimenti; 
09/02/2023 ore 13:00 termine ultimo per l'invio delle offerte; 
16/02/2023 ore 15:30 prima seduta pubblica per l'apertura delle offerte pervenute; 
Dato atto che: 
- sono pervenute richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici sulla piattaforma  

<https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata>; 
- occorre garantire agli operatori economici interessati a partecipare alla gara il tempo necessario ad 

analizzare le risposte e, nel contempo, garantire la massima partecipazione alla stessa, nel rispetto della 
par condicio tra i potenziali concorrenti; 

Tenuto conto della complessità dell'appalto e del tempo necessario per preparare leadocumentazione 
richiesta, in particolar modo l'offerta tecnica che richiede la redazione di un progetto organizzativo e 
gestionale, nel rispetto della tabella di valutazione di cui all'art.13 del disciplinare di gara;  
Ritenuto opportuno provvedere a prorogare i termini della gara indetta con determinazione dell'Area 
Economico-Amministrativa n.251 del 28/12/2022 (R.G.477); 
Dato atto che la proroga dei termini (definito come perentorio dalla stessa lex specialis) è consentita 
soltanto in pendenza del termine stesso, e non dopo la sua scadenza (cfr. T.A.R. Puglia - Lecce, sez. III, 
17.09.2015, n. 2816; T.A.R. Lazio - Roma sentenza n.8806 del 20/07/2017); 
Considerato che occorre procedere a pubblicare sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici 
l'avviso della proroga dei termini della gara relativa all'affidamento in concessione dell'impianto natatorio; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della L. n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. e) 
della Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia; 

DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di prorogare il termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma della Centrale Unica di 

Committenza presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata raggiungibile al link:  
<https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata>, alle ore 13:00 del giorno 20 febbraio 
2023; 

3. di prorogare il termine ultimo per la richiesta di chiarimenti alle ore 13:00 del giorno 14 febbraio 
2023; 

4. di fissare la prima seduta pubblica relativa all'apertura della busta telematica contenente la 
documentazione amministrativa al giorno 28 febbraio alle ore 10:00; 

5. di prorogare il termine ultimo per l'effettuazione del sopralluogo presso l'impianto natatorio 
oggetto della gara al giorno 14 febbraio 2023; 

6. di dare atto che resta invariata ogni altra disposizione contenuta nel bando di gara e nel 
disciplinare; 

7. di dare atto che le modifiche dei termini sopra indicati verranno pubblicate, ai sensi degli artt.29, 
comma 2, 73, comma 4, e 216, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016 sulla G.U.R.I., sul profilo del 
committente e sulla piattaforma informatica del MIT; 

8. di impegnare ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 396,57 IVA compresa, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, in favore dell'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato con 
sede legale in Via  Salaria n.691, 00138 Roma, P. IVA 00880711007, C.F. 00399810589, per la 
pubblicazione nella G.U.R.I. Parte I, V Serie Speciale - Contratti Pubblici dell'avviso relativo alla 
proroga dei termini riguardanti la gara di concessione dell'impianto natatorio di Via G. 



 - Pag. 3 - 

D'Annunzio imputando la spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario provvisorio 2023 in 
cui la stessa somma è esigibile alla Missione 6 - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - 
Capitolo 1780/2 "Spese per piscina - servizi"; 

9. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione 
a ciascuna operazione di pagamento riguardante la pubblicazione dell'avviso di proroga dei 
termini del bando in oggetto è il seguente: ZDA39C3BB5; 

10. di dare atto che, ai sensi dell'art.216 comma11 del D. Lgs. n.50/2016, le spese per la pubblicazione 
sulla Gazzetta ufficiale dell'avviso di proroga dei termini di partecipazione al bando di gara 
saranno rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

11. di dare atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della L. n.241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett.e), della L. n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
 
 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to dott.ssa Domenica Moreschini 
 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 01/02/2023. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


